ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 14 de junho de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Agência Tocantinense de Transporte e

Obras – AGETO, o retorno da obra de

pavimentação asfáltica da TO/255 no

trecho que liga Lagoa da Confusão a

Barreira da Cruz/TO.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,

após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Agência

Tocantinense de Transporte e Obras – AGETO, o retorno da obra de pavimentação

asfáltica da TO/255 no trecho que liga Lagoa da Confusão a Barreira da Cruz/TO.

JUSTIFICATIVA

  Este Requerimento objetiva a finalização da pavimentação asfáltica entre

Lagoa da Confusão a Barreira da Cruz/TO, respectivamente no trecho da TO/255, que vem

de encontro com anseio da população daquela localidade, principalmente do setor

produtivo do agronegócio, pequenos produtores rurais e comunidades indígenas

 Ressaltamos que o referido percurso é possui desenvolvimento do

agronegócio para os Municípios, sendo este benefício necessário e de extrema

importância para toda região, melhorando as condições de rolamento, proporcionando

comodidade e segurança.

  Destacamos que, tal benfeitoria facilitará o translado com pacientes

necessitados de tratamento, resultando no socorro rápido e seguro, bem como, facilitar o

transporte dos alunos que vivem naquela localidade.

  Entendendo ser de extrema importância o pedido, solicitamos aos nobres

pares a aprovação deste feito.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/